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106. posiedzenie 
Miêdzyresortowej Komisji 
ds. Najwy¿szych Dopuszczalnych Stê¿eñ 
i Natê¿eñ Czynników Szkodliwych 
dla Zdrowia w Środowisku Pracy

Podczas 106. posiedzenia Miêdzyresortowej Komisji ds. Najwy¿-
szych Dopuszczalnych Stê¿eñ i Natê¿eñ Czynników Szkodliwych 
dla Zdrowia w Środowisku Pracy (dalej: Miêdzyresortowa Ko-
misja ds. NDS i NDN), które odby³o siê 30 października 2023 r., 
rozpatrywano propozycjê wartości dopuszczalnego stê¿enia dla 
frakcji wdychalnej i w³ókien respirabilnych sztucznych w³ókien 
mineralnych (z wyj¹tkiem ogniotrwa³ych w³ókien ceramicznych) 
oraz glifosatu.

Ponadto dyskutowano: stanowisko Międzyresortowej Komisji ds. NDS 
i NDN odnośnie do wyłączenia dotyczącego związków niklu i ołowiu za-
pisanych w załączniku do rozporządzenia Ministra Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej z dnia 12 czerwca 2018 r. w sprawie najwyższych dopuszczalnych 
stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy 
(Dz.U. poz. 1286 z późn. zm.) – dalej: rozporządzenie w sprawie NDS i NDN; 
sprawozdania z działań Zespołów/Grup Ekspertów w 2023 r. oraz planów 
prac na 2024 r. Po dyskusji i wynikach głosowania Międzyresortowa Komi-
sja ds. NDS i NDN przyjęła wniosek, który został przedłożony ministrowi 
właściwemu ds. pracy, dotyczący wprowadzenia w załączniku nr 1 wartości 
najwyższych dopuszczalnych stężeń chemicznych dla frakcji wdychalnej 
i włókien respirabilnych sztucznych włókien mineralnych (z wyjątkiem ognio-
trwałych włókien ceramicznych) (tab. 1) oraz o wprowadzenia odniesienia 
do frakcji wdychalnej dla wartości NDS glifosatu w poz. 261 wykazu (tab. 2). 

Sztuczne włókna mineralne (ang. man-made mineral fibers, MMMF) 
to grupa syntetycznych włókien, które charakteryzują się dobrymi właści-

wościami izolacyjnymi (takimi jak: termiczne, elektryczne, akustyczne) oraz 
odpornością chemiczną. Sztuczne włókna szkliste (ang. man-made vitreous 
fibers, MMVF) to nazwa rodzajowa, używana do określenia nieorganicznego 
materiału włóknistego produkowanego głównie ze szkła, skał, z minerałów, 
żużla i przetworzonych tlenków nieorganicznych. Nomenklatura stosowana 
w odniesieniu do syntetycznych włókien nieorganicznych ulega ciągłej mo-
dyfi kacji wraz z pojawianiem się na rynku nowych produktów. 

Sztuczne włókna mineralne wprowadzane są na szeroką skalę jako za-
mienniki azbestu. Wyroby oferowane są w postaci luźnej oraz w postaci mat, 
płyt, taśm, sznurów, tektury i papieru. Włókna te są wytwarzane z różnych 
surowców i różnymi metodami, w zależności od przeznaczenia. Poszczególne 
produkty MMVF różnią się składem. 

Dane o narażeniu zawodowym w Polsce na MMVF dotyczą tylko ekspo-
zycji na włókna respirabilne, a żadna z eksponowanych osób nie pracowała 
w stężeniach przekraczających wartość NDS (1 włókno/cm3). Najczęściej 
notowane w Polsce stężenia włókien respirabilnych na stanowiskach pracy 
wynosiły ok. 0,106 wł./cm3 (wynik uśredniony), a stężenia frakcji wdychal-
nej (pyłów całkowitych) – 3,27 mg/m3. Do czerwca 2018 r. obowiązywała 
także wartość NDS dla frakcji wdychalnej sztucznych włókien mineralnych 
(z wyjątkiem ogniotrwałych włókien ceramicznych) na poziomie 2 mg/m3. 
Obecnie do oceny zagrożeń na pyły (frakcję wdychalną) włókien w środo-
wisku pracy wyniki pomiaru odnosi się do wartości NDS – 10 mg/m3, czyli 
jak dla pyłów niesklasyfi kowanych ze względu na toksyczność. 

O toksyczności MMVF decydują: długość włókien, ich średnica i bioper-
systencja. Sztuczne włókna szkliste o większej średnicy i długości działają 
drażniąco na skórę, oczy i drogi oddechowe. Włókna respirabilne dochodzące 
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Lp. Nazwa i numer CAS 
substancji chemicznej

Najwy¿sze dopuszczalne stê¿enie w zale¿ności od czasu nara¿enia w ci¹gu zmiany roboczej
Liczba w³ókien 

w cm3NDS NDSCh NDSP

[mg/m3] [ppm] [mg/m3] [ppm] [mg/m3] [ppm]

476.

Sztuczne w³ókna mineralne 
(z wyj¹tkiem ogniotrwa³ych w³ókien 
ceramicznych)  
[–]

– frakcja wdychalna 5 – – – – –

– w³ókna respirabilne – – – – – – 1

Objaśnienia:
ppm – czêści na milion w jednostce objêtości powietrza (ml/m3);
mg/m3 – miligramy na metr sześcienny powietrza przy temperaturze 20°C i ciśnieniu 101,3 kPa (760 mm s³upa rtêci); 
frakcja wdychalna – frakcja aerozolu wnikaj¹ca przez nos i usta, która po zdeponowaniu w drogach oddechowych stwarza zagro¿enie dla zdrowia;
w³ókna respirabilne – w³ókna o średnicy (d) < 3 μm, d³ugości (l) > 5 μm i wskaźniku kszta³tu (l :d)  3:1.

Tabela. 1. Wartości dopuszczalnego stê¿enia dla frakcji wdychalnej oraz w³ókien respirabilnych sztucznych w³ókien mineralnych (z wyj¹tkiem ogniotrwa³ych w³ókien ceramicznych) wnioskowane 
do ministra w³aściwego ds. pracy przez Miêdzyresortow¹ Komisjê ds. NDS i NDN
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do płuc powodują stany zapalne, zwłóknienia, zmiany proliferacyjne. Wyniki 
badań epidemiologicznych nie wykazały jednoznacznie zależności między 
rakiem płuca a narażeniem na MMVF.

Za efekt krytyczny działania frakcji wdychalnej sztucznych włókien mine-
ralnych przyjęto działanie drażniące na oczy, skórę i drogi oddechowe u ludzi, 
objawiające się m.in. świądem i stanami zapalnymi, będącymi reakcją na bez-
pośredni kontakt. Za wartość NOAEC1 do wyliczenia wartości NDS dla frakcji 
wdychalnej sztucznych włókien mineralnych przyjęto stężenie 10 mg/m3,
 tj. stężenie, które odpowiada wartości NDS obowiązującej w Polsce dla 
pyłów niesklasyfi kowanych ze względu na toksyczność. Po zastosowaniu 
współczynnika niepewności równego 2, związanego z wrażliwością osob-
niczą człowieka, otrzymano wartość NDS na poziomie 5 mg/m3.

Jako efekt krytyczny działania włókien respirabilnych sztucznych włókien 
mineralnych przyjęto zwłóknienie płuc po przewlekłym narażeniu inhalacyj-
nym szczurów i chomików. Stężenie 3 mg/m3 (czyli 25 włókien WHO2/cm3) 
przyjęto za najniższe stężenie powodujące skutki szkodliwe (LOAEC3), przy 
którym u zwierząt obserwowano obecność włókien w płucach, zmiany 
zapalne oraz późniejsze zwłóknienie płuc. Po zastosowaniu odpowiednich 
współczynników niepewności otrzymano wartość NDS dla włókien respi-
rabilnych na poziomie 1 wł./cm3.

Glifosat jest aktywnym składnikiem herbicydów o szerokim spektrum 
działania, który zabija lub tłumi wszystkie typy roślin, a stosowany w mniej-
szych dawkach jest regulatorem wzrostu roślin i środkiem osuszającym. 
W Polsce wartość NDS dla glifosatu na poziomie 10 mg/m3 obowiązuje 
od 2 stycznia 2001 r. W latach 2019-2020 w Polsce nie stwierdzono prze-
kroczeń wartości NDS glifosatu na stanowiskach pracy. W warunkach pracy 
z glifosatem o stężeniach w zakresie 0,1-0,5 wartości NDS w 2019 r. było 
zatrudnionych 66 osób pracujących przy produkcji chemikaliów i wyrobów 
chemicznych. Narażenie zawodowe na glifosat może występować wśród 
rolników, ogrodników, leśników i pracowników szkółek leśnych oraz pracow-
ników zieleni miejskiej (zajmujących się zwalczaniem chwastów w mieście) 
podczas wykonywania takich prac, jak: przygotowanie roztworów użytko-
wych preparatów handlowych, przeprowadzanie oprysków, czyszczenie 
i konserwacja aparatury aplikacyjnej, a także na skutek błędów i wypad-
ków. Narażenie parazawodowe może się pojawiać wśród członków rodzin 
rolników. 

Prace nad aktualizacją dokumentacji NDS glifosatu podjęto ponownie, 
ponieważ w ciągu ostatnich 25 lat ukazało się wiele nowych wyników badań 
i danych, głównie amerykańskich, dotyczących potencjalnego działania 
rakotwórczego glifosatu i działania szkodliwego na płód.

Komitet ds. Oceny Ryzyka (RAC) przy ECHA4 w maju 2022 r. zgodził się 
zachować obecną klasyfi kację glifosatu jako powodującego poważne uszko-

1 NOAEC (ang. no observed adverse effect concentration), stê¿enie bez obserwo-
wanego dzia³ania – najwiêksze stê¿enie, przy którym nie wystêpuje statystycznie 
lub biologicznie istotny wzrost czêstości wystêpowania szkodliwych skutków lub ich 
nasilenia w grupie nara¿anej w porównaniu z wynikami grupy kontrolnej.
2 W³ókna WHO – w³ókna respirabilne o stosunku d³ugości do średnicy 3:1, średnicy 
< 3 μm i d³ugości > 5 μm.
3 LOAEC (ang. lowest observed effect concentration), najni¿szy obserwowany po-
ziom dzia³ania szkodliwego – najni¿sze stê¿enie, przy którym wystêpuje statystycznie 
lub biologicznie istotny wzrost czêstości wystêpowania szkodliwych skutków lub ich 
nasilenia w grupie nara¿anej w porównaniu z wynikami grupy kontrolnej.
4 European Chemicals Agency – Europejska Agencja Chemikaliów.

dzenie oczu i działającego toksycznie na organizmy wodne. Na podstawie 
szeroko zakrojonego przeglądu dowodów naukowych komitet ponownie 
stwierdził, że klasyfi kowanie glifosatu jako czynnika rakotwórczego nie jest 
uzasadnione.

Nie znaleziono podstaw do zmiany dotychczas obowiązującej warto-
ści NDS dla glifosatu, tj. 10 mg/m3. Glifosat ma bardzo niską prężność par, 
więc narażenie będzie występować jedynie na pył glifosatu lub aerozol jego 
roztworu wodnego, stąd dodano odniesienie, że wartość NDS dla glifosatu 
dotyczy frakcji wdychalnej.

Do Międzyresortowej Komisji ds. NDS i NDN wpłynęło od Ministerstwa 
Rodziny i Polityki Społecznej zapytanie odnośnie do wyłączenia dotyczą-
cego związków niklu i ołowiu zapisanych w załączniku do rozporządzenia 
w sprawie NDS i NDN.

Przyczyną wyłączenia tetrakarbonylku niklu [13463-39-3] z zapisu doty-
czącego wartości NDS dla związków niklu były właściwości fi zykochemiczne 
i toksyczne tego związku. Tetrakarbonylek niklu występuje głównie jako 
półprodukt w karbonylowym procesie rafi nacji. W przeciwieństwie do in-
nych związków niklu tetrakarbonylek niklu jest lotną cieczą o temperaturze 
wrzenia 43°C, a więc występuje w powietrzu na stanowiskach pracy w po-
staci par. Ze względu na swoją toksykokinetykę jest to jedyny związek niklu, 
dla którego krótkotrwałe narażenie inhalacyjne jest najbardziej krytyczne. 
W niektórych państwach dla związku ustalono tylko wartość pułapową 
na poziomie 0,05 ppm (0,12 mg/m3), np. w USA (ACGIH) i w Kanadzie 
(Ontario). Również metoda oznaczania niklu i jego związków (w przeli-
czeniu na Ni) w powietrzu środowiska pracy, polegająca na zatrzymaniu 
na fi ltrze aerozolu niklu i jego związków, mineralizacji fi ltra i oznaczeniu 
ilościowym niklu z zastosowaniem absorpcyjnej spektrometrii atomowej, nie 
pozwala na oznaczenie tetrakarbonylku niklu jako substancji bardzo lotnej. 
Uwzględnienie niklu metalicznego w zapisie Międzyresortowej Komisji ds. 
NDS i NDN dotyczącym propozycji wartości NDS również powoduje nie-
zgodność z zapisem podanym w dyrektywie 2022/431/UE zmieniającym 
dyrektywę 2004/37/UE dotyczącym wartości BOELV dla związków niklu 
sklasyfi kowanych jako rakotwórcze kat. 1A. Nikiel nie widnieje w dyrektywie 
2022/431/UE z uwagi na to, że jest to metal sklasyfi kowany jako rakotwórczy 
kat. 2, a więc niepodlegający pod dyrektywę 2004/37/UE. Natomiast dla te-
trakarbonylku niklu postanowiono opracować oddzielną dokumentację oraz 
oddzielne propozycje wartości dopuszczalnych. Dla niklu metalu (Carc. 2) 
[7440-02-0] – w przeliczeniu na Ni, Zespół Ekspertów ds. Czynników Che-
micznych i Pyłowych zaproponował pozostawienie wartości NDS w poz. 394 
wykazu na poziomie 0,25 mg/m3.

Po dyskusji Międzyresortowa Komisja ds. NDS i NDN wnioskowała o usu-
nięcie z poz. 386 wyłączenia dla tetrakarbonylku niklu i pozostawienia war-
tości NDS dla niklu metalu [7440-02-0] oraz wprowadzenia nowego zapisu 
w brzmieniu: „związki niklu: frakcja wdychalna – 0,05 mg/m3 (w przeliczeniu 
na nikiel); frakcja respirabilna – 0,01 mg/m3 (w przeliczeniu na nikiel)” (tab. 3).

W Polsce obecnie dla frakcji wdychalnej ołowiu [7439-92-1] i jego związ-
ków nieorganicznych, z wyjątkiem arsenianu(V) ołowiu(II) oraz chromianu-
(VI) ołowiu(II) (w przeliczeniu na Pb) obowiązuje wartość NDS na poziomie 
0,05 mg/m3 oraz wartość dopuszczalna w materiale biologicznym, DSB – 
50 μg Pb/100 ml krwi (rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 30 grudnia 
2004 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy związanej z występowa-
niem w miejscu pracy czynników chemicznych, Dz.U. z 2016 r. poz. 1488). 

Lp. Nazwa i numer CAS 
substancji chemicznej

Najwy¿sze dopuszczalne stê¿enie w zale¿ności od czasu nara¿enia w ci¹gu zmiany roboczej
Liczba w³ókien 

w cm3NDS NDSCh NDSP

[mg/m3] [ppm] [mg/m3] [ppm] [mg/m3] [ppm]

261. Glifosat – frakcja wdychalna 
[1071-83-6] 10 – – – – – –

Objaśnienia:
ppm – czêści na milion w jednostce objêtości powietrza (ml/m3);
mg/m3 – miligramy na metr sześcienny powietrza przy temperaturze 20°C i ciśnieniu 101,3 kPa (760 mm s³upa rtêci); 
frakcja wdychalna – frakcja aerozolu wnikaj¹ca przez nos i usta, która po zdeponowaniu w drogach oddechowych stwarza zagro¿enie dla zdrowia. 

Tabela. 2. Wartośæ dopuszczalnego stê¿enia dla frakcji wdychalnej glifosatu wnioskowana do ministra w³aściwego ds. pracy przez Miêdzyresortow¹ Komisjê ds. NDS i NDN
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Przyczyną wyłączenia wymienionych związków z wartości NDS dla ołowiu 
i jego związków nieorganicznych jest rakotwórcze działanie arsenu(V) oraz 
chromu(VI), gdyż sam ołów i wszystkie inne pozostałe związki ołowiu nie 
są sklasyfi kowane jako rakotwórcze, ale jako działające szkodliwie na roz-
rodczość kat. 1A. W przypadku tych dwóch substancji narażenie zawodowe 
na ich działanie należy ocenić w odniesieniu do wartości NDS ustalonych 
dla działania rakotwórczego związków arsenu(V) [NDS – 0,01 mg/m3] oraz 
związków chromu(VI) [NDS – 0,01 mg/m3 do 2025 r.], podczas gdy wartość 
dopuszczalna ujęta w projekcie dyrektywy dla frakcji wdychalnej ołowiu i jego 
związków nieorganicznych wynosi 0,03 mg/m3. Zmiana tego zapisu na zapis 
ujęty w projekcie dyrektywy, tj. „ołów i jego związki nieorganiczne – frakcja 
wdychalna” oraz weryfi kacja wartości dopuszczalnej będzie wymagała opra-
cowania nowej dokumentacji dla ołowiu i jego związków nieorganicznych 
oraz weryfi kacji wartości dopuszczalnej w materiale biologicznym. Termin 
wdrożenia nowych wartości dopuszczalnych dla ołowiu i jego związków 
nieorganicznych (OEL) według projektu dyrektywy wynosi dwa lata.

Jeżeli chodzi o wyłączenie arsenianu(V) ołowiu(II) oraz chromianu(VI) 
ołowiu(II) (w przeliczeniu na Pb) z zapisu i wartości NDS (0,05 mg/m3) od-
noszącej się do frakcji wdychalnej ołowiu i jego związków nieorganicznych, 
to po dyskusji na posiedzeniu Międzyresortowej Komisji ds. NDS i NDN 
zaproponowano dodać przypis w brzmieniu: „W przypadku związków oło-
wiu sklasyfi kowanych jako rakotwórcze/mutagenne kat. 1A lub 1B ocenę 
narażenia zawodowego należy przeprowadzić w odniesieniu do substancji 
o niższej wartości NDS” (tab. 4).

W 2023 r. odbyły się trzy posiedzenia Komisji: 16 marca (104. posiedze-
nie), 26 czerwca (105. posiedzenie) oraz 30 października (106. posiedzenie). 
Rozpatrywano na nich: 
• osiem dokumentacji wartości dopuszczalnych poziomów nara¿enia za-

wodowego przygotowanych przez Zespó³ Ekspertów ds. Czynników 
Chemicznych i Py³owych; 

• stanowisko Miêdzyresortowej Komisji ds. NDS i NDN dotycz¹ce prze-
d³u¿enia o trzy lata okresu przejściowego dla wartości dopuszczalnego 
stê¿enia tlenku azotu w sektorze górnictwa podziemnego i budowy tuneli; 

• stanowisko Cobalt Institute, Zespo³u Ekspertów ds. Czynników Che-
micznych i Py³owych oraz przedsiêbiorstwa UMICORE produkuj¹cego 
materia³y katodowe do baterii aut elektrycznych do propozycji Komitetu 
ds. Oceny Ryzyka ECHA (RAC) wartości OEL dla kobaltu i jego zwi¹zków 
nieorganicznych (w przeliczeniu na Co); 

• stanowisko Miêdzyresortowej Komisji ds. NDS i NDN odnośnie do wy-
³¹czenia dotycz¹cego zwi¹zków niklu i o³owiu zapisanych w za³¹czniku 
do rozporz¹dzenia w sprawie NDS i NDN.
Komisja przyjęła trzy wnioski do przedłożenia ministrowi właściwemu 

do spraw pracy w sprawie zmiany wykazu najwyższych dopuszczalnych 
stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy 
(stanowiącym załącznik nr 1 do rozporządzenia z dnia 12 czerwca 2018 r. 
w sprawie najwyższych dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników szko-
dliwych dla zdrowia w środowisku pracy, Dz.U. 2018, poz. 1286, zm. Dz.U. 
2020, poz. 61, zm. Dz.U. 2021, poz. 325) w następującym zakresie:

Lp. Nazwa i numer CAS 
substancji chemicznej

Najwy¿sze dopuszczalne stê¿enie w zale¿ności od czasu nara¿enia 
w ci¹gu zmiany roboczej Liczba w³ókien 

w cm3 UwagiNDS NDSCh NDSP

[mg/m3] [ppm] [mg/m3] [ppm] [mg/m3] [ppm]

386.

Nikiel [7440-02-0] metal, 
w przeliczeniu na Ni 0,25 – – – – – – dzia³anie 

uczulaj¹ce na 
skórê i uk³ad 
oddechowy**Zwi¹zki niklu, w przeliczeniu na Ni 

[–]
– frakcja wdychalna 0,05* – – – – – –

– frakcja respirabilna 0,01* – – – – – –

Objaśnienia:
ppm – czêści na milion w jednostce objêtości powietrza (ml/m3);
mg/m3 – miligramy na metr sześcienny powietrza przy temperaturze 20°C i ciśnieniu 101,3 kPa (760 mm s³upa rtêci);
frakcja wdychalna – frakcja aerozolu wnikaj¹ca przez nos i usta, która po zdeponowaniu w drogach oddechowych stwarza zagro¿enie dla zdrowia; 
frakcja respirabilna – frakcja aerozolu wnikaj¹ca do dróg oddechowych, która stwarza zagro¿enie dla zdrowia po zdeponowaniu w obszarze wymiany gazowej.

* Wartości dopuszczalne maj¹ zastosowanie od dnia 18 stycznia 2025 r. Do tego czasu ma zastosowanie wartośæ dopuszczalna dla frakcji wdychalnej wynosz¹ca 0,1 mg/m3. 
** Skutki obserwowane u ludzi lub zwierz¹t uzasadniaj¹ klasyfi kacjê niklu i jego zwi¹zków dzia³aj¹cych uczulaj¹co na skórê i drogi oddechowe metod¹ ciê¿aru dowodów. Substancje mog¹ zostaæ 
zaklasyfi kowane jako substancje dzia³aj¹ce uczulaj¹co na drogi oddechowe i skórê do jednej z dwóch podkategorii, 1A lub 1B, metod¹ ciê¿aru dowodów zgodnie z kryteriami określonymi w tabeli 
3.4.1, tabeli 3.4.2 i tabeli 3.4.7 (rozporz¹dzenie CLP) oraz na podstawie wiarygodnych i dobrej jakości dowodów pochodz¹cych z obserwacji cz³owieka lub badañ epidemiologicznych albo wnio-
sków z odpowiednich badañ przeprowadzonych na zwierzêtach doświadczalnych.

Tabela. 3. Wartości dopuszczalnych stê¿eñ dla: niklu [7440-02-0] metalu (w przeliczeniu na Ni) oraz zwi¹zków niklu wnioskowane do ministra w³aściwego ds. pracy przez Miêdzyresortow¹ 
Komisjê ds. NDS i NDN

Lp. Nazwa i numer CAS 
substancji chemicznej

Najwy¿sze dopuszczalne stê¿enie w zale¿ności od czasu nara¿enia 
w ci¹gu zmiany roboczej Liczba w³ókien 

w cm3 UwagiNDS NDSCh NDSP

[mg/m3] [ppm] [mg/m3] [ppm] [mg/m3] [ppm]

423.
O³ów [7439-92-1] i jego zwi¹zki 
nieorganiczne, w przeliczeniu na Pb

– frakcja wdychalna 0,05* – – – – –
Objaśnienia:
ppm – czêści na milion w jednostce objêtości powietrza (ml/m3);
mg/m3 – miligramy na metr sześcienny powietrza przy temperaturze 20°C i ciśnieniu 101,3 kPa (760 mm s³upa rtêci);
frakcja wdychalna – frakcja aerozolu wnikaj¹ca przez nos i usta, która po zdeponowaniu w drogach oddechowych stwarza zagro¿enie dla zdrowia.

* W przypadku zwi¹zków o³owiu sklasyfi kowanych jako rakotwórcze/mutagenne kat. 1A lub 1B ocenê nara¿enia zawodowego nale¿y przeprowadziæ w odniesieniu do substancji o ni¿szej wartości NDS.

Tabela. 4. Wartości dopuszczalnych stê¿eñ dla o³owiu i jego zwi¹zków nieorganicznych – w przeliczeniu na Pb, frakcja wdychalna, wnioskowane do ministra w³aściwego ds. pracy przez Miêdzy-
resortow¹ Komisjê ds. NDS i NDN



28 12/2023

• wprowadzenia wartości dopuszczalnych stê¿eñ dla piêciu nowych 
substancji chemicznych, tj. 1,2-dihydroksybenzenu (Carc. 1B), kwasu 
benzoesowego (substancja dra¿ni¹ca oraz wch³aniaj¹ca siê przez skó-
rê), N-nitrozodipropyloaminy (Carc. 1B), frakcji wdychalnej i w³ókien 
respirabilnych wêglika krzemu w³óknistego (Carc. 1B), w³ókien respira-
bilnych i frakcji wdychalnej sztucznych w³ókien mineralnych (z wyj¹tkiem 
ogniotrwa³ych w³ókien ceramicznych) (Carc. 2); 

• pozostawienia obowi¹zuj¹cej wartości NDS dla frakcji wdychalnej gli-
fosatu (herbicyd); 

• przed³u¿enia o trzy lata okresu przejściowego dla wartości dopuszczal-
nego stê¿enia tlenku azotu na poziomie 2,5 mg/m3 w sektorze górnictwa 
podziemnego i budowy tuneli, tj. do 21 sierpnia 2026 r. (rozporz¹dzenie 
Ministra Rodziny i Polityki Spo³ecznej z dnia 18 sierpnia 2023 r. zmieniaj¹ce 
rozporz¹dzenie w sprawie najwy¿szych dopuszczalnych stê¿eñ i natê¿eñ 
czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku, Dz.U. z 2023 r., poz. 
1661);

• usuniêcia wy³¹czeñ dotycz¹cych zwi¹zków niklu i o³owiu zapisanych 
w za³¹czniku do rozporz¹dzenia w sprawie NDS i NDN.
Międzyresortowa Komisja ds. NDS i NDN poparła wniosek Polskiej Izby 

Przemysłu Chemicznego (PIPC) o przedłużenie kończącego się okresu przej-
ściowego (21 sierpnia 2023 r.) obowiązywania wartości dopuszczalnych dla 
tlenku azotu dla górnictwa i budowy tuneli zgodnie z dyrektywą 2017/164/
UE, co zostało ujęte w rozporządzeniu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej 
z dnia 18 sierpnia 2023 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie najwyż-
szych dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia 
w środowisku (Dz.U. z 2023 r., poz. 1661). 

Międzyresortowa Komisja ds. NDS i NDN razem z Zespołem Ekspertów 
ds. Czynników Chemicznych i Pyłowych dalej będzie prowadziła prace nad 
wartością NDS dla kobaltu i jego związków. Komisja UE opublikuje wniosek 
dotyczący projektu dyrektywy zmieniającej dyrektywę 2004/37/WE w od-
niesieniu do kobaltu w drugim kwartale 2024 r.

Wyniki działalności Międzyresortowej Komisji ds. NDS i NDN przedsta-
wiono w: trzech notatkach do miesięcznika „Bezpieczeństwa Pracy. Na-
uka i Praktyka”, publikacji popularnonaukowej w kwartalniku „Podstawy 
i Metody Oceny Środowiska Pracy” oraz broszurze pt. „Czynniki szkodliwie 
w środowisku pracy – wartości dopuszczalne w odniesieniu do substancji 
rakotwórczych/mutagennych, reprotoksycznych”. Referat pt. „40 lat minęło… 
działalności Międzyresortowej Komisji ds. NDS i NDN” wygłoszono na XXIII 
Sympozjum PTHP pt. „Higiena pracy a zdrowie pracowników”, które odbyło 
się w dniach 4-6 października 2023 r. w Łodzi. 

W 2024 r. działania Międzyresortowej Komisji ds. NDS i NDN będą skie-
rowane na dostosowanie krajowego wykazu dopuszczalnych stężeń sub-
stancji chemicznych i pyłów do kolejnych propozycji wartości wiążących 
dla substancji chemicznych o działaniu rakotwórczym, mutagennym (m.in. 
azbest, antrachinon) lub reprotoksycznym. W planach działalności Między-
resortowej Komisji ds. NDS i NDN zostaną uwzględnione prace prowadzone 
w Komitecie RAC (diizocyjaniany, ołów i jego związki nieorganiczne) oraz 
w ACSH (wykazy substancji priorytetowych do ustalenia wartości wskaźniko-
wych lub wiążących). Kontynuowane będą również działania ustalone przez 
Europejską Agencję Bezpieczeństwa i Zdrowia w Pracy, których głównym 
celem jest ocena zagrożeń związanych ze stosowaniem nowych technologii, 
innowacyjnych materiałów, narażeniem łącznym na substancje chemiczne 
oraz narażeniem na substancje rakotwórcze, mutagenne i działające szko-
dliwie na rozrodczość. 

Zespół Ekspertów ds. Czynników Chemicznych i Pyłowych w 2024 r. opra-
cuje dokumentacje i propozycje wartości dopuszczalnych stężeń dla dziesięciu 
następujących substancji chemicznych: litu i związków litu, metylohydrazyny 
(Carc. 1B), kwasu heptadekafl uorooktanosulfonowego (Repr. 1B), kwasu 
perfl uorooktanowego (Repr. 1B), ołowiu i jego związków nieorganicznych 
(Repr.), kwasu tereftalowego, 1,2-dichloropropanu (Carc. 1B), chloroprenu 
(Carc. 1B), diizocyjanianów (jako NCO), benzydyny i jej soli (Carc. 1A).

W 2024 r. Zespół Ekspertów ds. Czynników Biologicznych będzie groma-
dził dane dotyczące stopnia kontaminacji drobnoustrojami powierzchni ro-
boczych. Będzie też kontynuował rozwój anglojęzycznej bazy BioInfo i nadal 

brał udział w pracach zmierzających do opracowania nowych materiałów 
o właściwościach biostatycznych i biobójczych w stosunku do patogennych 
drobnoustrojów. Tradycyjnie będą upowszechniane wypracowane przez 
Zespół Ekspertów ds. Czynników Biologicznych normatywy higieniczne dla 
szkodliwych czynników biologicznych poprzez ich prezentacje na konferen-
cjach naukowych, spotkaniach z przedstawicielami przemysłu oraz publikacje.

Grupa Ekspertów ds. Hałasu w 2024 r. w będzie kontynuowana realizację 
zadań i projektów mających na celu: 
• rewizjê wartości dopuszczalnych ha³asu ultradźwiêkowego w środowisku 

pracy; 
• opracowanie metody i projektu polskiej normy dotycz¹cej kompleksowej 

oceny wibroakustycznej stanowisk pracy;
• opracowanie metodyki badañ wp³ywu interakcji audiowizualnych na po-

czucie uci¹¿liwości warunków pracy i wydajnośæ pracy. 
W ramach działalności ekspertów z Instytutu Medycyny Pracy im. prof. J. 

Nofera w Łodzi kontynuowane będą prace związane z realizacją projektów: 
• „Ocena wp³ywu ha³asu niskoczêstotliwościowego na samopoczucie, regu-

lacjê neurowegetatywn¹ uk³adu kr¹¿enia i funkcje poznawcze – badanie 
eksperymentalne”;

• „Healthy society – towards optimal management of wind turbines’ noise 
(HETMAN)” OR/POLNOR/Hetman/0073/2019-00. 

W ramach wspó³pracy Grupy Ekspertów ds. Ha³asu z Komitetem Technicz-
nym PKN nr 157 ds. Zagro¿eñ Fizycznych w Środowisku Pracy przygotowany 
zostanie projekt prPN-N-01307 normy zawieraj¹cej kryteria uci¹¿liwości 
ha³asu ze wzglêdu na mo¿liwośæ realizacji przez pracownika jego podsta-
wowych zadañ.

W 2024 r. Grupa Ekspertów ds. Pól Elektromagnetycznych planuje kon-
tynuację prac związanych z upowszechnianiem podstaw merytorycznych 
praktycznego stosowania aktualnych wymagań prawa pracy, metod rozpo-
znania i oceny zagrożeń oraz ich prezentacji w publikacjach i wystąpieniach 
na konferencjach naukowych i szkoleniowych.

W 2024 r. członkowie Grupy Ekspertów ds. Mikroklimatu będą konty-
nuowali aktywność naukową oraz konsultacyjną i publikacyjną w szerokim 
zakresie problemów związanych z mikroklimatem. Ponadto Grupa Ekspertów 
ds. Mikroklimatu planuje dalszą realizację projektu dotyczącego oszacowania 
czasu pracy w środkach ochrony indywidualnej w związku z zagrożeniem 
czynnikami infekcyjnymi z uwzględnieniem obciążenia cieplnego organizmu 
oraz zadania badawczego dotyczącego określenia współczynnika korekcji 
odzieżowej (CAV) z uwzględnieniem odzieży chłodzącej do oceny obcią-
żenia cieplnego pracownika w środowisku gorącym. Grupa Ekspertów ds. 
Mikroklimatu będzie również współpracowała ze spółką KGHM Polska Miedź 
w celu poprawy komfortu pracy górników.

W 2024 r. Grupa Ekspertów ds. Promieniowania Optycznego będzie 
kontynuowała realizację projektów i zadań rozpoczętych w 2023 r. w ramach 
programu wieloletniego. W zakresie ustanowienia nowych wartości mak-
symalnych dopuszczalnych ekspozycji (MDE) na promieniowanie widzialne 
i podczerwone będą kontynuowane działania na szczeblu PEROSH oraz KE 
mające na celu zmianę załączników do dyrektywy 2006/25/EC w oparciu 
o nowe zalecenia ICNIRP z 2013 r.

dr Jolanta Skowroń
sekretarz Międzyresortowej Komisji 

ds. Najwyższych Dopuszczalnych Stężeń i Natężeń 
Czynników Szkodliwych dla Zdrowia w Środowisku Pracy

Opracowano i wydano na podstawie wyników VI etapu programu wie-
loletniego pn. „Rz¹dowy Program Poprawy Bezpieczeñstwa i Warunków 
Pracy”, fi nansowanego w zakresie zadañ s³u¿b pañstwowych ze środków 
Ministerstwa Rodziny i Polityki Spo³ecznej (zadanie nr 3.ZS.03 pt. „Wsparcie 
przedsiêbiorstw w kszta³towaniu bezpiecznych warunków pracy – dzia³alnośæ 
Miêdzyresortowej Komisji ds. NDS i NDN”). Koordynator programu: Centralny 
Instytut Ochrony Pracy – Pañstwowy Instytut Badawczy.


